
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC )- C.M. RCIC862004 

Tel. 0966/51157  – C.F.91007370801 

rcic862004@istruzione.it -   rcic862004@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 

Codice Univoco Ufficio : UFTGJN 

 
 

 

   Prot. n. 2873/VI.2                                                                                                           Gioia Tauro, 10/09/2021    

Oggetto: Determinazione a contrarre avviso pubblico per il conferimento ad esperto esterno dell’ incarico 

di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 09/04/2008 n. 81. 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un consulente in possesso dei requisiti previsti per legge (art. 32 c. 8 

lettera b del D.Lgs. 81/2008) per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

per l’anno scolastico 2021-2022; 

VISTO l’art. 10 “Verifiche, modifiche e assestamento al programma annuale” comma 5 del Decreto Interministeriale 

28 agosto 2018, n 129; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107» in particolare gli articoli 31, 32, 33 e 40;  

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11/3/2008 del Ministero della Funzione Pubblica (Disposizioni in materia di collaborazioni 

esterne); 

VISTO Il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto 

con verbale n. 2 del 02/01/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture;     

VISTO   il  Programma Annuale  per l'esercizio  finanziario   2021 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 

05/01/2021 e approvato dal C.I. in data 15/02/202, con Delibera n° 161; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2019/2022 approvato con delibera del 



Collegio Docenti N° 4 del 18/12/2018 e dal C.I. con delibera n. 2 del 02/01/2019; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, contenente disposizioni in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 7997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VERIFICATA l’assenza di personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. 

N. 81/2008, che si dichiari a tal fine disponibile, di cui all’avviso interno prot. n . 0002731/VI.9 del 02/09/2021; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si approva  la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta e si delibera l'avvio di una procedura 

mediante avviso pubblico per il conferimento ad esperto esterno dell’ incarico di responsabile del servizio 

prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 09/04/2008 n. 81. 

Art. 3 

Il contratto riguarderà  l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera professionale della durata di un anno a 

partire dalla data di stipula del contratto, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’istituto Comprensivo “Paolo VI Campanella”, per espletamento dei compiti di cui all’ art. 33 del D.LGS 81/2008.   

L’incarico riguarda n. 6 plessi scolastici, la cui sede centrale e’ ubicata in Piazza Duomo, n.1 in Gioia Tauro (RC). 

Art. 4 
L’esperto dovrà possedere i titoli culturali e professionali previsti dal D. Lgs n. 81/08, e s.m.i. e precisamente: 

1.   laurea specificamente indicata al c. 5 dell’art. 32 del D. Lgs n. 81/08 e s.m.i. ; 

2.   attestato di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei 

rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative; 

3.   possesso dei requisiti e dei titoli di cui all’art.32 del D.Lgs 81/08 e s.m.i. (ATECO 8); 

4.   esperienza  di  attività  pregressa  in  qualità  di  RSPP  presso  istituzioni scolastiche e/o enti pubblici, di durata 

minima  pari ad un anno di attivita’; 



5.   assenza di condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e comportino l’interdizione dai pubblici uffici e/o 

l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione;  

6.   cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro dell’UE; 

7.  abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti 

professionali inerenti all’oggetto dell’incarico. 

Art. 5 

La prestazione d’opera occasionale avrà la durata di 12 mesi  a decorrere dalla firma del contratto . E’ escluso il 

tacito rinnovo. La prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso forfetario onnicomprensivo pari a € 1.500,00  

IVA compresa, se dovuta. Il compenso sarà corrisposto previa presentazione di una relazione di fine attività alla 

scadenza del contratto. L'esperto prescelto provvederà in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni 

e responsabilità civile e a versare agli Enti previdenziali e assistenziali i dovuti oneri. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Mariarosaria RUSSO. 

Art. 7 

Il presente provvedimento è depositato agli atti e in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 

1, comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs. 50/2016 all’Albo on-line, sulla Home 

page del sito Internet www.icpaolovicampanella.edu.it. - Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di gare e 

Contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatarie e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 

Delibera a contrarre , ai fini della generale conoscenza. 

 

                                                          F.to il Dirigente Scolastico 

                Prof.ssa Mariarosaria Russo 

                                                                                                                             
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c2 Dlgs. n.39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


